



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

30 September 2023

1. हाल के आंकड़ों के अनुसार, खुले में शौच मुक्त (ODF) प्लस घोषित गांवों का प्रतिशत कितना है?

As per recent data, what is the percentage of villages declared Open Defecation Free (ODF) Plus?



- a) 60%
- b) 70%
- c) 75%
- d) 80%

➤ केंद्रीय जल शक्ति मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने कहा कि भारत के लगभग 4.43 लाख या 75 प्रतिशत गांवों ने खुले में शौच से मुक्त (ओडीएफ)-प्लस का दर्जा हासिल कर लिया है। गजेंद्र सिंह शेखावत ने कहा कि अब तक 4.43 लाख से अधिक गांवों ने खुद को ओडीएफ प्लस घोषित कर दिया है। यह उपलब्धि 2024-25 तक स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण के दूसरे चरण के लक्ष्यों को प्राप्त करने की दिशा में महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।

➤ Union Jal Shakti Minister Gajendra Singh Shekhawat said around 4.43 lakh or 75 per cent villages in India have achieved open defecation free (ODF)-plus status. Gajendra Singh Shekhawat said that till now more than 4.43 lakh villages have declared themselves ODF Plus. This achievement is an important milestone towards achieving the targets of Phase II of Swachh Bharat Mission-Gramin by 2024-25.

Other Important News

- आदिवासी किसानों द्वारा संरक्षित बीजों के संरक्षण के लिए एक समिति को अधिसूचित करने वाला पहला राज्य कौन सा बना है? - ओडिशा
Which has become the first state to notify a committee for the conservation of seeds preserved by tribal farmers? - **Odisha**
- सुशासन नियमन को मंजूरी देने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - महाराष्ट्र
Which has become the first state in the country to approve Good Governance Regulation? - **Maharashtra**
- 100% विद्युतीकृत रेलवे नेटवर्क वाला भारत का पहला राज्य कौन बन गया है? - हरियाणा
Which has become the first state in India to have 100% electrified railway network? - **Haryana**
- अज्ञात शवों का डीएनए डेटाबेस तैयार करने वाला पहला राज्य कौन सा बन गया है? - हिमाचल प्रदेश
Which has become the first state to prepare a DNA database of unidentified dead bodies? - **Himachal Pradesh**





2.

'जीएसटी सहाय' इनवॉइस फाइनेंसिंग लोन्स प्लेटफार्म किसके द्वारा लांच किया जायेगा?

'GST Sahay' invoice financing loans platform will be launched by?



- a) सेबी / SEBI
- b) सिडबी / SIDBI
- c) नीति आयोग / NITI Aayog
- d) एचडीएफसी बैंक / HDFC Bank

➤ सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की आर्थिक और वित्तीय स्थिरता को बढ़ाने के उद्देश्य से, भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) एक ऐप-आधारित 'इनवॉइस फाइनेंसिंग' लोन्स प्लेटफार्म 'जीएसटी सहाय' (GST Sahay) लॉन्च करने जा रहा है। इसकी घोषणा सिडबी के मुख्य महाप्रबंधक राहुल प्रियदर्शी ने एक कस्टमर आउटरीच प्रोग्राम के दौरान की।

➤ With an aim to enhance the economic and financial sustainability of Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs), Small Industries Development Bank of India (SIDBI) is going to launch an app-based 'invoice financing' loans platform 'GST Sahay'. Used to be. This was announced by Rahul Priyadarshi, Chief General Manager, SIDBI, during a customer outreach program.

Other Important News

- किस कम्पनी ने LLaMA नामक एक नया AI लैंग्वेज जनरेटर जारी किया है? - **मेटा**

Which company has released a new AI language generator called LLaMA? - **meta**

- UPI पर RuPay क्रेडिट कार्ड को जोड़ने वाला पहला निजी क्षेत्र का बैंक कौनसा बना है? - **एचडीएफसी बैंक**

Which has become the first private sector bank to link RuPay credit card on UPI? - **HDFC bank**

- किस बैंक ने हाल ही में इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी योजना शुरू की है? - **इंडियन ओवरसीज बैंक**

Which bank has recently launched Electronic Bank Guarantee Scheme? - **Indian Overseas Bank**

- जारी रिपोर्ट के अनुसार 2021-22 में शीर्ष लाभ कमाने वाली सार्वजनिक क्षेत्र की उद्यम कौन सी कंपनी बनी हैं? - **ओएनजीसी**

According to the released report, which company has become the top profit making public sector enterprise in 2021-22? - **ONGC**



3. 'भारतीय भाषा उत्सव' कार्यक्रम किस शहर में आयोजित किया जा रहा है?
In which city is the 'Indian Language Festival' program being organized?



Other Important News

- किस राज्य में "हन-थदी सांस्कृतिक उत्सव" का आयोजन किया गया है? - मणिपुर
In which state "Han-Thadi Cultural Festival" has been organized? - **Manipur**
- किस राज्य में पांच दिवसीय होली का संस्करण 'याओशांग उत्सव' आयोजित किया गया है? - मणिपुर
In which state the five-day edition of Holi 'Yaoshang Utsav' has been organised? - **Manipur**
- भारत के स्वतंत्रता दिवस के उपलक्ष्य में 'भारत उत्सव' कहाँ प्रारंभ हुआ है? - दुबई
Where has 'Bharat Utsav' started in celebration of India's Independence Day? - **Dubai**
- केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने किस राज्य के रोपड़ से युवा उत्सव - India@2047 लॉन्च किया है? - पंजाब
Union Minister Anurag Thakur has launched Youth Utsav - India@2047 from Ropar of which state? - **Punjab**

- लखनऊ / Lucknow
- नई दिल्ली / New Delhi
- जयपुर / Jaipur
- पटना / Patna

- भारतीय भाषाओं का जश्न मनाने के लिए 75 दिवसीय कार्यक्रम 'भारतीय भाषा उत्सव' का आयोजन उत्तर प्रदेश की राजधानी लखनऊ में किया जा रहा है। कार्यक्रम में पद्मश्री पुरस्कार विजेता और विभिन्न भारतीय भाषाओं के प्रतिनिधि भाग ले रहे हैं। यह उत्सव आज से 11 दिसंबर तक जारी रहेगा जो प्रसिद्ध तमिल कवि सुब्रह्मण्यम भारती का जन्म दिवस भी है और जिसे 'भारतीय भाषा दिवस' के रूप में भी मनाया जाता है।
- 'Bharatiya Bhasha Utsav', a 75-day event to celebrate Indian languages, is being organized in Lucknow, the capital of Uttar Pradesh. Padmashree awardees and representatives of various Indian languages are participating in the programme. The festival will continue from today till 11th December which is also the birth anniversary of famous Tamil poet Subramaniam Bharathi and is celebrated as 'Indian Languages Day'.



4.

भारतीय वायु सेना ने किसके द्वारा निर्मित पहला डोर्नियर Do-228 विमान शामिल किया है?

Indian Air Force has inducted the first Dornier Do-228 aircraft manufactured by?



- डीआरडीओ / DRDO
- गरुड़ एयरोस्पेस / Garuda Aerospace
- पारस डिफेंस एंड स्पेस टेक्नोलॉजीज / Paras Defense and Space Technologies
- हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड / Hindustan Aeronautics Limited

➤ भारतीय वायुसेना को हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड द्वारा निर्मित छह अत्याधुनिक डोर्नियर Do-228 विमानों में से पहला विमान मिल गया है। रक्षा मंत्रालय ने छह विमानों की खरीद के लिए HAL के साथ एक समझौता किया, जिसके लिए 667 करोड़ रुपये का बजट आवंटित किया गया। विमान बहुमुखी है और उपयोगिता और यात्री परिवहन से लेकर समुद्री निगरानी तक विभिन्न जरूरतों को पूरा करने के लिए डिजाइन किया गया है।

➤ The Indian Air Force has received the first of six state-of-the-art Dornier Do-228 aircraft manufactured by Hindustan Aeronautics Limited. The Defense Ministry signed an agreement with HAL for the purchase of six aircraft, for which a budget of Rs 667 crore was allocated. The aircraft is versatile and designed to meet a variety of needs ranging from utility and passenger transport to maritime surveillance.

Other Important News

- भारत ने किस देश को मिसाइल कार्वेट आईएनएस कृपाण उपहार में देने की घोषणा की है? - **वियतनाम**
To which country has India announced to gift missile corvette INS Kirpan? - **vietnam**
- भारत का रक्षा मंत्रालय ने किस देश के MQ-9B सशस्त्र ड्रोन को खरीदने की योजना बनाई है? - **अमेरिका**
India's Defense Ministry plans to purchase MQ-9B armed drones from which country? - **America**
- किस स्पेस एजेंसी द्वारा उच्च-रिज़ॉल्यूशन वायु गुणवत्ता नियंत्रण उपकरण "TEMPO" लॉन्च किया गया है? - **नासा**
Which space agency has launched high-resolution air quality control instrument "TEMPO"? - **NASA**
- किस राज्य में 'उन्नत गुरुत्वाकर्षण तरंग डिटेक्टर' (LIGO) वेधशाला की स्थापना की जाएगी? - **महाराष्ट्र**
In which state 'Advanced Gravitational Wave Detector' (LIGO) observatory will be established? - **Maharashtra**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. किस शहर में देश के पहले कार्टोग्राफी संग्रहालय का उद्घाटन किया गया है?

In which city has the country's first cartography museum been inaugurated?



- a) मसूरी, उत्तराखंड / Mussoorie, Uttarakhand
- b) शिमला, हिमाचल / Shimla, Himachal
- c) जयपुर, राजस्थान / Jaipur, Rajasthan
- d) गुरुग्राम, हरियाणा / Gurugram, Haryana

- उत्तराखंड के पर्यटन और संस्कृति मंत्री, सतपाल महाराज ने विश्व पर्यटन दिवस के अवसर पर उत्तराखंड के मसूरी के सुरम्य शहर में जॉर्ज एवरेस्ट कार्टोग्राफी संग्रहालय का उद्घाटन किया। कार्टोग्राफी नक्शे की खोज और बनाने के बारे में है। यह वास्तविक या काल्पनिक स्थानों को दिखाने के लिए विज्ञान, कला और तकनीकी कौशल का उपयोग करता है जो हमें यह समझने में मदद करता है कि चीजें कहां स्थित हैं।
- Tourism and Culture Minister of Uttarakhand, Satpal Maharaj inaugurated the George Everest Cartography Museum in the picturesque town of Mussoorie, Uttarakhand on the occasion of World Tourism Day. Cartography is about exploring and making maps. It uses science, art and technical skills to show real or imagined places in a way that helps us understand where things are located.

Other Important News

- युवा विश्व चैंपियनशिप के रिकर्व वर्ग में स्वर्ण पदक जीतने वाले देश के पहले पुरुष तीरंदाज कौन बने है? - **पार्थ सालुंखे**
Who has become the first male archer of the country to win a gold medal in the recurve category of the Youth World Championship? - **Parth Salunkhe**
- किस देश के रहने वाले राजकुमार जिग्मे वांगचुक देश के पहले डिजिटल नागरिक बने है? - **भूटान**
Prince Jigme Wangchuk, resident of which country, has become the country's first digital citizen? - **Bhutan**
- गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में देश के पहले सहकारिता से संचालित सैनिक स्कूल की आधारशिला रखी है? - **गुजरात**
In which state has Home Minister Amit Shah laid the foundation stone of the country's first cooperatively run Sainik School? - **Gujarat**
- ट्विटर पर 2.5 करोड़ फॉलोवर वाले देश के पहले मुख्यमंत्री कौन बने हैं? - **योगी आदित्यनाथ**
Who has become the first Chief Minister of the country to have 2.5 crore followers on Twitter? - **Yogi Adityanath**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

किस वरिष्ठ परमाणु वैज्ञानिक को 'भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र' का निदेशक नियुक्त किया गया है?

Which senior nuclear scientist has been appointed the Director of 'Bhabha Atomic Research Centre'?



- a) आकाश चौधरी / Akash Chaudhary
- b) प्रदीप सांगवान / Pradeep Sangwan
- c) विवेक भसीन / Vivek bhasin
- d) गणेश आचार्य / Ganesh Acharya

➤ वरिष्ठ परमाणु वैज्ञानिक विवेक भसीन ने भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (बीएआरसी) में निदेशक की भूमिका संभाली है, उन्होंने अजीत कुमार मोहंती का स्थान लिया है, जिन्हें इससे पहले परमाणु ऊर्जा विभाग के सचिव और परमाणु ऊर्जा आयोग के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया था। वर्षा भसीन ने पहले BARC में परमाणु ईंधन समूह के निदेशक के रूप में कार्य किया था और मुंबई स्थित एक समारोह के दौरान आधिकारिक तौर पर मोहंती से पदभार संभाला था।

➤ Senior nuclear scientist Vivek Bhasin has assumed the role of Director at Bhabha Atomic Research Center (BARC), replacing Ajit Kumar Mohanty, who was earlier appointed as Secretary, Department of Atomic Energy and Chairman, Atomic Energy Commission. . Year. Bhasin previously served as Director of Nuclear Fuel Group at BARC and officially took over from Mohanty during a ceremony in Mumbai.

Other Important News

- किसे इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया है? - अनुराग कुमार
Who has been appointed CMD of Electronics Corporation of India Limited? - Anurag Kumar
- बीआरओ में तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है? - सुरभि जखमोला
Who has become the first woman officer to be posted in BRO? - Surbhi Jakhmola
- किसे अखिल भारतीय रत्न एवं आभूषण घरेलू परिषद के चेयरमैन के रूप में नियुक्त किया गया है? - संयम मेहरा
Who has been appointed as the Chairman of All India Gems and Jewellery Domestic Council? - Sanyam Mehra
- किस देश ने 'सोनिया गुजाजारा' को स्वदेशी लोगों के मंत्रालय के पहले मंत्री के रूप में नियुक्त किया है? - ब्राजील
Which country has appointed 'Sonia Guajajara' as the first minister of the Ministry of Indigenous Peoples? - Brazil



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

किस राज्य सरकार में महिला बीट अधिकारियों को 'शक्ति दीदियां' के नाम से जाना जाएगा?

In which state government, women beat officers will be known as 'Shakti Didis'?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) राजस्थान / Rajasthan
- c) बिहार / Bihar
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh

➤ मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ के मार्गदर्शन में आगामी शारदीय नवरात्रि के पहले दिन से 'मिशन शक्ति' अभियान का नया चरण शुरू होने वाला है और इस चरण के केंद्र में 'शक्ति दीदियां' भी होंगी। महिला बीट अधिकारी के रूप में जानी जाती हैं। राज्य में महिलाओं की सुरक्षा, सम्मान और आत्मनिर्भरता सुनिश्चित करने के सीएम योगी के दृष्टिकोण के अनुरूप, स्वास्थ्य, राजस्व, महिला और बाल विकास सहित विभिन्न विभागों के स्थानीय कर्मियों के साथ शक्ति दीदियां यह सुनिश्चित करेंगी। कोई भी पात्र महिला उनके लिए बनी योजनाओं के लाभ से वंचित न रहे।

➤ Under the guidance of Chief Minister Yogi Adityanath, a new phase of 'Mission Shakti' campaign is going to start from the first day of the upcoming Sharadiya Navratri and 'Shakti Didis' will also be at the center of this phase. Known as female beat officers. In line with CM Yogi's vision of ensuring safety, respect and self-reliance of women in the state, Shakti Didis along with local personnel from various departments including health, revenue, women and child development will ensure this. No eligible woman should be deprived of the benefits of the schemes made for her.

Other Important News

- किस राज्य के अहमदनगर का नाम अहिल्याबाई होल्कर के नाम पर रखा गया है? - महाराष्ट्र
Ahmednagar of which state is named after Ahilyabai Holkar? - Maharashtra
- हाल ही में बने 'बान्द्रा वर्सोवा समुद्री पुल' का नाम किसके नाम पर रखा जाएगा? - वी.डी सावरकर
After whom will the recently constructed 'Bandra Versova Sea Bridge' be named? - V.D Savarkar
- सचिन तेंदुलकर के 50वें जन्मदिन पर किस क्रिकेट स्टेडियम में उनके नाम पर स्टैंड का नाम रखा गया है? - शारजाह क्रिकेट स्टेडियम
In which cricket stadium, a stand has been named after Sachin Tendulkar on his 50th birthday? - Sharjah Cricket Stadium
- एमसीएफ रायबरेली हॉकी स्टेडियम का नाम किस महिला हॉकी खिलाड़ी के नाम पर रखा गया है - रानी रामपाल
MCF Rae Bareli Hockey Stadium is named after which female hockey player - Rani Rampal



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद ने किस शहर में इंडो-लैटिन अमेरिका सांस्कृतिक महोत्सव का चौथा संस्करण शुरू किया है?

Indian Council for Cultural Relations has launched the fourth edition of Indo-Latin America Cultural Festival in which city?



- a) चंडीगढ़ / Chandigarh
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) भोपाल / Bhopal
- d) मुंबई / Mumbai

➤ भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (ICCR) ने नई दिल्ली में इंडो-लैटिन अमेरिका सांस्कृतिक महोत्सव का चौथा संस्करण शुरू किया। यह उत्सव कोलंबिया, इक्वाडोर और चिली के कलाकारों को अपनी प्रतिभा और सांस्कृतिक विरासत का प्रदर्शन करने के लिए एक साथ लाता है। इस दो दिवसीय सांस्कृतिक कार्यक्रम में कोलंबिया, इक्वाडोर और चिली के कुल 34 कलाकार सक्रिय रूप से भाग ले रहे हैं।

➤ Indian Council for Cultural Relations (ICCR) launched the fourth edition of Indo-Latin America Cultural Festival in New Delhi. The festival brings together artists from Colombia, Ecuador and Chile to showcase their talents and cultural heritage. A total of 34 artists from Colombia, Ecuador and Chile are actively participating in this two-day cultural event.

Other Important News

● किस देश में स्थित भारतीय सांस्कृतिक केंद्र में न्यू लिबरेशन वॉर गैलरी का उद्घाटन किया गया है? - बांग्लादेश

New Liberation War Gallery has been inaugurated in the Indian Cultural Center located in which country? - Bangladesh

● किस राज्य केंद्र शासित प्रदेश में 'वितस्ता सांस्कृतिक महोत्सव' आयोजित किया गया है? - जम्मू कश्मीर

In which state and union territory 'Vitasta Cultural Festival' has been organized? - Jammu and Kashmir

● भारतीय उच्चायोग के इंदिरा गांधी सांस्कृतिक केंद्र द्वारा कहाँ पर 'मिशन लाइफ' कार्यक्रम का आयोजन किया गया है? - ढाका

Where has the 'Mission Life' program been organized by the Indira Gandhi Cultural Center of the Indian High Commission? - Dhaka

● किस राज्य में मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने द्वारा सागर परिक्रमा कार्यक्रम का चौथा चरण आयोजित किया गया है? - कर्नाटक

In which state has the fourth phase of Sagar Parikrama program been organized by the Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying? - Karnataka



9.

अंतर्राष्ट्रीय अनुवाद दिवस मनाया जाता है?

International Translation Day is celebrated?

अंतर्राष्ट्रीय अनुवाद दिवस



- a) 27 सितम्बर / 27 September
- b) 28 सितम्बर / 28 September
- c) 29 सितम्बर / 29 September
- d) 30 सितम्बर / 30 September

➤ हर साल 30 सितंबर को अंतर्राष्ट्रीय अनुवाद दिवस (International Translation Day) मनाया जाता है। बता दें इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ ट्रांसलेटर्स (FIT) 1953 में स्थापित होने के बाद से इस दिन का आयोजन करता है। इस दिन का उद्देश्य भाषा अनुवाद पेशेवरों के काम का जश्न मनाना है जो संवाद, समझ और सहयोग की सुविधा प्रदान करते हैं, विश्व शांति और सुरक्षा के विकास और मजबूती में योगदान करते हैं।

➤ International Translation Day is celebrated every year on 30 September. Let us tell you that the International Federation of Translators (FIT) organizes this day since it was established in 1953. The day aims to celebrate the work of language translation professionals who facilitate dialogue, understanding and cooperation, contributing to the development and strengthening of world peace and security.

Other Important News

- 11 अक्टूबर - अंतर्राष्ट्रीय बालिका दिवस
11 October - International Day of the Girl Child
- 14 अक्टूबर - विश्व मानक दिवस
14 October - World Standards Day
- 15 अक्टूबर - विश्व छात्र दिवस
15 October - World Students' Day
- 16 अक्टूबर - विश्व खाद्य दिवस
16 October - World Food Day
- 16 अक्टूबर - विश्व एनेस्थीसिया दिवस
16 October - World Anaesthesia Day
- 16 अक्टूबर - विश्व रीढ़ दिवस
16 October - World Spine Day
- 20 अक्टूबर - विश्व सांख्यिकी दिवस
20 October - World Statistics Day
- 21 अक्टूबर - पुलिस स्मृति दिवस
21 October - Police Commemoration Day



10. एशियाई खेलों में महिला एकल टेबल टेनिस प्रतियोगिता के क्वार्टर फाइनल में पहुंचने वाली पहली भारतीय कौन बनी है?

Who has become the first Indian to reach the quarter-finals of the women's singles table tennis competition at the Asian Games?



- a) मौमा दास / Mauma Das
- b) नेहा अग्रवाल / Neha Agarwal
- c) अदिति सिन्हा / Aditi Sinha
- d) **मनिका बत्रा / Manika Batra**

➤ भारत की टेबल टेनिस स्टार खिलाड़ी मनिका बत्रा एशियाई खेलों में महिला एकल टेबल टेनिस प्रतियोगिता के क्वार्टर फाइनल में पहुंचने वाली पहली भारतीय बन गयी है। चीन में आयोजित हो रहे 19वें एशियाई खेलों में मनिका बत्रा ने क्वार्टर फाइनल मैच में थाइलैंड की खिलाड़ी को मात दी। अब सेमीफाइनल में जगह बनाने और पदक पक्का करने के लिए वह चीन की वांग यिडी के खिलाफ खेलेंगी।

➤ India's table tennis star player Manika Batra has become the first Indian to reach the quarterfinals of the women's singles table tennis competition at the Asian Games. In the 19th Asian Games being held in China, Manika Batra defeated Thailand's player in the quarter-final match. Now she will play against China's Wang Yidi to make it to the semi-finals and ensure a medal.

Other Important News

- किस राज्य के कोल्लम जिले ने सर्वश्रेष्ठ जिला पंचायत के लिए स्वराज ट्रॉफी 2021-22 जीती है? - **केरल**

Kollam district of which state has won the Swaraj Trophy 2021-22 for the best district panchayat? - **Kerala**

- पर्यटन मंत्रालय द्वारा पहले स्नो-मैराथन का आयोजन कहाँ किया गया है? - **जम्मू**

Where has the first snow-marathon been organized by the Ministry of Tourism? - **Jammu**

- कौन इंटरनेशनल क्रिकेट में 5000 रन और 500 विकेट लेने वाले भारत के दूसरे खिलाड़ी बन गए हैं? - **रविंद्र जडेजा**

Who has become the second Indian player to take 5000 runs and 500 wickets in international cricket? - **Ravindra Jadeja**

- किस राज्य ने मेघालय हराकर संतोष ट्रॉफी 2023 जीती है? - **कर्नाटक**
- Which state has won Santosh Trophy 2023 by defeating Meghalaya? - **Karnataka**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 627

1. किसके शासन में 1398 ई. में तैमूर ने दिल्ली पर आक्रमण किया ?- **नासारूद्दीन महमूद तुगलक** / Under whose rule did Taimur attack Delhi in 1398 AD?- **Nasruddin Mahmud Tughlaq**
2. निजामुद्दीन आँलिया किस तुगलक से समकालीन थे?- **गयासुद्दीन तुगलक** / Nizamuddin Aaliya was a contemporary of which Tughlaq?- **Ghiyasuddin Tughlaq**
3. सारनाथ स्तम्भ का निर्माण किसने करवाया?- **अशोक** / Who built the Sarnath Pillar?- **Ashoka**
4. अशोक के सारनाथ स्तम्भ के निचले भाग पर कौन-कौन से जानवर निरूपित हैं ?- **हाथी, घोड़ा, सांड, सिंह** / Which animals are depicted on the lower part of Ashoka's Sarnath pillar? - **Elephant, horse, bull, lion.**
5. किसने सहिष्णुता, उदारता और करुणा के त्रिविध आधार पर राजवंश की स्थापना की थी?- **अशोक** / Who established the dynasty on the threefold basis of tolerance, generosity and compassion?- **Ashoka**
6. अशोक ने कहाँ चोल, पाण्ड्य, केरलपुत्र और सतियपुत्रों का अपनी पड़ोसी शक्तियों के रूप में उल्लेख किया है?- **शिलालेख-II** / Where has Ashoka mentioned Chola, Pandya, Keralaputra and Satiyaputra as his neighboring powers?- **Inscription-II**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube